
単位：円

No. 担当課 契約の名称 契約日 契約金額 契約の相手方の名称 契約の相手方の住所
地方自治法

施行令（根拠）
契約の相手方の選定理由 その他

1
教育支援
課

県立学校にお
けるモバイル
Wi-Fiルーター
の整備

令和2年
8月28日

15,452,415
株式会社ビジョン
代表取締役社長　佐野
健一

東京都新宿区西新宿６丁
目５番１号
新宿アイランドタワー５階

第167条の2
第1項第5号

見積合わせを行うため、見積書の提出を広く
依頼したところ、６社から提出があった。見積
合わせを行った結果、左社は、仕様を満たし、
価格が最も低い見積書を提出したため、契約
の相手方として選定した。

2
教育支援
課

令和２年度県
立高校ＩＣＴ支
援員派遣業務

令和2年
9月25日

53,350,000
株式会社学映システム沖
縄営業所　所長　松尾 雄
一郎

沖縄県島尻郡与那原町
字東浜８０番４

第167条の2
第1項第2号

プロポーザル方式により広く公募を行ったとこ
ろ１社から応募があった。企画提案内容等を選
定委員会において審査し、当該業者を契約候
補者とすることについて様々な観点から検討を
行い、各委員の合議により適格であると判断
し、契約の相手方として選定した。

特命随意
契約

3
教育支援
課

沖縄県バス
通学費支援事
業専用ＯＫＩＣＡ
発券業務委託

令和2年
8月25日

37,131,325 沖縄ＩＣカード株式会社

沖縄県那覇市久米２丁目
４番１３号
明治安田生命沖縄ビル４
階

第167条の2
第1項第2号

ＯＫＩＣＡは、沖縄ＩＣカード株式会社によって管
理・運営がなされており、同社でなければ、本
事業用に設定された専用ＯＫＩＣＡの発行がで
きないため、契約の相手方として選定した。

特命随意
契約

4 施設課

沖縄県学校施
設長寿命化（個
別施設）計画策
定業務

令和2年
7月7日

35,200,000 (株)都市建築設計
沖縄県那覇市鏡原町21
番１号

第167条の2
第1項第2号

プロポーザル方式により広く公募を行ったとこ
ろ２社から応募があった。それぞれの企画提
案内容等を選定委員会において審査したとこ
ろ、左の社の提案は特定テーマの的確性や実
現性に優れていることから特に評価が高く、総
合得点でも最も高得点であったため、契約の
相手方として選定した。

5 施設課

令和2年度　県
立学校ブロック
塀等改修工事
設計・調査委託
業務（北部地
区）

令和2年
8月20日

2,959,000 ＩＣＳ(株)
沖縄県中頭郡北谷町美
浜1丁目6番地1

第167条の2
第1項第8号

一般競争入札を実施したが、落札者がいな
かったため、「沖縄県随意契約ガイドライン」に
基づき入札参加者と随意契約を行った。

教育委員会における随意契約の実績　　（令和２年度２／四半期分）



単位：円

No. 担当課 契約の名称 契約日 契約金額 契約の相手方の名称 契約の相手方の住所
地方自治法

施行令（根拠）
契約の相手方の選定理由 その他

教育委員会における随意契約の実績　　（令和２年度２／四半期分）

6
学校人事
課

人事情報監理
システム改修
作業委託

令和2年
8月21日

24,750,000
（株）リウコム

沖縄県那覇市久茂地1丁
目７－１琉球リースビル
11階

第167条の2
第1項第2号

　当該契約相手は人事情報管理システムの開
発者であり著作権も保有していることから、シ
ステムの構造に精通しており、本業務を円滑に
遂行できるため。
　また、本システムの保守管理業務も受託して
おり、改修作業によ不具合が発生した場合で
も迅速な対応が期待できるため。

特命随意
契約

7
学校人事
課

令和２年度元
気力アップ事業
委託

令和2年
7月3日

1,460,272
一般社団法人沖縄県公
認心理師協会

那覇市首里石嶺町4-
373-1

第167条の2
第1項第2号

　教職員のメンタルヘルス対策として、県立学
校における教職員の相談・面談に対応する公
認心理師（臨床心理士）を派遣することで、セ
ルフケアや同僚・管理者等で支援する体制づく
りを構築することを事業目的とするが、学校か
らの緊急の面談等の要請に対し、随時対応体
制を備えた団体である必要があり、それに対
応できる専門家（公認心理師等）を確保(派遣)
できるのは県内で沖縄県公認心理師協会だけ
であるため。

特命随意
契約

8
県立学校
教育課

令和2年度産業
教育活性化事
業「特設ホーム
ページによる第
24回沖縄県産
業教育フェアの
開催」に係る業
務

令和2年
9月14日

6,623,250

令和2年度産業教育活性
化事業「特設ホームペー
ジによる第24回沖縄県産
業教育フェアの開催」受
託コンソーシアム
代表者　株式会社ケイ
オーパートナーズ
構成員　株式会社リマー
プロ

那覇市樋川1丁目27-11
第167条の2
第1項第2号

プロポーザル方式により広く公募を行ったとこ
ろ３社から応募があった。それぞれの企画提
案内容等を選定委員会において審査したとこ
ろ、左の社の提案は、事業の２つの柱となる特
設ホームページの制作及び課題解決型学習プ
ログラムのいずれの事業内容についても、目
標を達成するために効果的な内容となってお
り、総合得点でも最も高得点であったため、契
約の相手方として選定した。

9
義務教育
課

令和２年度子
育て支援員研
修事業業務委
託

令和2年
7月10日

4,647,525 (株)東京リーガルマインド
東京都千代田区神田三
崎町２丁目２番１２号

第167条の2
第1項第2号

プロポーザル方式により広く公募を行ったとこ
ろ２社から応募があった。企画提案内容等を選
定委員会において審査したところ、研修の実施
方法や事業実施体制等が高評価であったた
め、契約の相手方として選定した。



単位：円

No. 担当課 契約の名称 契約日 契約金額 契約の相手方の名称 契約の相手方の住所
地方自治法

施行令（根拠）
契約の相手方の選定理由 その他

教育委員会における随意契約の実績　　（令和２年度２／四半期分）

10 文化財課

首里城跡記録
写真３次元解
析データ作成
業務委託

令和2年
7月6日

7,887,000 （株）パスコ　沖縄支店
沖縄県那覇市久茂地２丁
目14番１号　ジブラルタ
生命沖縄那覇ビル

第167条の2
第1項第2号

　本業務は昨年発生した首里城火災に伴い、
正殿周辺の遺構３次元解析データを作成し
て、公開活用する事業であり、①発掘調査及
び資料整理作業の実績があること、②今回取
り扱う写真資料等が劣化しやすい状況である
ため、県内に遺物整理場を所有すること、③首
里城消失時の三次元解析データを作成し所持
している業者であることが必要であるため、上
記の条件を満たす左社を契約の相手方とし
た。

特命随意
契約

11 文化財課

令和２年度『み
んなの文化財
図鑑』刊行事業
に係る図鑑作
成業務委託

令和2年
9月29日

5,308,325 丸正印刷（株）
沖縄県中頭郡西原町字
小那覇1215番地

第167条の2
第1項第2号

プロポーザル方式により広く公募を行ったとこ
ろ３社から応募があった。それぞれの企画提
案内容等を選定委員会において審査したとこ
ろ、左の社の提案は文化財を親しみやすくする
ためのデザインに優れていることから特に評価
が高く、総合得点でも最も高得点であったた
め、契約の相手方として選定した。

12 図書館

沖縄県立図書
館所蔵資料（洋
装）修復保存業
務

令和2年
9月8日

2,624,633 紙修復保存工房
沖縄県那覇市首里崎山
町４丁目５４－４

第167条の2
第1項第2号

修復や脱酸性化処置については特殊な技術と
設備を要することから、十分な知識と技術を有
する業者に委託する必要がある。これらの修
復等の業務について県内外で豊富な実績を有
し、その高度な修復技術と設備を備えており、
また、洋装修理の修復に関しては、県内では
紙修復工房のみが取り扱っているため、契約
の相手方として選定した。

特命随意
契約

13
埋蔵文化
財センター

東普天間住宅
地区発掘調査
(R2)理化学分
析業務委託

令和2年
7月7日

1,579,050
パリノ・サーヴェイ株式会
社沖縄支店

沖縄県宜野湾市嘉数1-
18-17

第167条の2
第2項第2号

本業務は分析業務を直営で行い、その結果を
的確に評価できる実績を持つ事業者のうち、
県内に作業場を持っている事業者に委託する
必要があるが、その条件を満たす事業者が県
内に１者のみであるため同事業者を契約の相
手方として選定した。

特命随意
契約

14
島尻特別
支援学校

学校検診業務
委託料

令和2年
4月1日

1,161,468
一般財団法人
沖縄県健康づくり財団

南風原町字宮平212番地
第167条の2
第1項第2号

学校保健法により健康診断を6月30日までに
実施しなければならないため、本校の行事日
程に合わせて実施することができる事業者を
選定した。

特命随意
契約

１/四半期
報告漏れ


